

چک لیست بیماریهای زئونوز
مرکز بهداشت شهرستان

تاریخ:	استان:	شهرستان:	پایش کننده:	پایش شونده:
--------	--------	----------	-------------	-------------

تب مالت				
تعداد بیمار سال جاری			تعداد بیمار سال قبل	
ملاحظات	امتیاز کسب شده	امتیاز	موارد مورد بررسی	ردیف
		2	آیا دستورالعمل مبارزه باتب مالت در مرکز بهداشت شهرستان وجود دارد؟	1
		2	آیا برنامه جامع عملیاتی تدوین شده است؟	2
		4	چند درصد برنامه جامع عملیاتی تدوین شده اجراء می گردد؟ (هر 25% در صد 1 امتیاز)	3
		2	آیا نقشه پراکنندگی بیماری در ستاد شهرستان موجود است؟	4
		2	آیا پسخورانده بازدیدهای نظارتی به مراکز بهداشتی درمانی ارسال می گردد؟	5
		2	آیا گزارش عملکرد سال گذشته در ستاد شهرستان موجود است؟	6
		3	آیا برنامه آموزشی جهت کارکنان تدوین و اجرا شده است؟	7
		2	آیا آمار و اطلاعات وثیت داده ها از طریق سیستم پورتال بموقع انجام میشود سه ماهه اخیر در سالجاری بررسی گردد؟	8
		2	آیا تجزیه و تحلیل آماری توسط کارشناس مربوطه صورت گرفته است؟ (به صورت شاخص)	9
		2	آیا موارد بیماری به موقع از مراکز بهداشتی و درمانی گزارش میشود؟	10
		2	آیا آمار بیماری از بیمارستانها و مطبها جمع آوری و گزارش میگردد؟	11
		2	آیا شهرستان بر نحوه آموزش مراکز و خانه های بهداشت نظارت دارد؟ بررسی گزارشات رسیده از مراکز	13

		2	آیا آزمایشات تب مالت در شهرستان انجام میشود؟	4
		2	آیا موارد مثبت بازگشت داده شده از آزمایشگاه ، وبیمارستانها جهت ثبت در فرم پیگیری به مرکز بهداشتی درمانی ارجاع می گردند؟	15
		4	آیا تبادل اطلاعات آمار بین مرکز بهداشت و دامپزشکی صورت گرفته است؟ تعداد موارد بیماری در انسان و دام ماهانه، اعلام مکانو نهایی آلودگی دامی، و انسانی، آمار واکسیناسیون بروسلوز در برهوز غاله، تعداد دامهای تست شده و موارد مثبت بروسلوز، تعداد موارد مذبح شده	16
		5	آیا کارشناس شهرستان تعاریف بیماری را بر اساس دستورالعمل می داند	17
		40	جمع امتیازات	18
		%100	در صد امتیازات	19

برنامه مراقبت حیوان گزیدگی و بیماری هاری

ملاحظات	امتیازات کسب شده	حداکثر امتیاز	موضوع
		۱۰	آیا نقشه پراکندگی و نمودارهای حیوان گزیدگی و بیماری هاری در واحد بیماری ها وجود دارد؟ کامل و به روز بودن ۱۰ امتیاز، (سال قبل ۵ امتیاز، سال جاری تا ماه قبل ۵ امتیاز)
		۵	شماره تلفن مراکز کنترل و پیشگیری و درمان هاری در مرکز وجود دارد؟
		۱۲	تدوین و اجرای برنامه جامع عملیاتی (تدوین شامل اهداف، وضعیت موجود، فعالیت ها، بودجه، پایش و ارزشیابی ۶ امتیاز، اجرای برنامه طبق برنامه زمانبندی ۶ امتیاز)
		۱۲	جلسات برون بخشی جهت فعال کردن کمیته کنترل حیوانات زیانکار (اتلاف سگ های ولگرد) در سطح شهرستان طبق برنامه عملیاتی و بیکری مصوبات (برگزاری جلسات برون بخشی ۶ امتیاز، پیگیری مصوبات ۶ امتیاز)
		۵	همکاری گروه بهداشت محیط در برنامه کمیته کنترل حیوانات زیانکار (اتلاف سگ های ولگرد)
		۸	بازدید از مراکز درمان پیشگیری هاری تحت پوشش در طی یکسال اخیر حداقل هر فصل یکبار طبق برنامه عملیاتی (بر اساس بررسی پس خوراند) در یکسال اخیر هر فصل ۲ امتیاز
		۱۵	حضور کارشناس در همه مراکز درمان پیشگیری هاری در شیفت بعد از ظهر ۵ امتیاز حضور کارشناس در همه مراکز درمان پیشگیری هاری در شیفت شب ۱۰ امتیاز
		۱۵	آموزش کارشناسان مراکز درمان پیشگیری هاری و سایر مراکز در مورد بیماری هاری در یک سال اخیر همه کارشناسان ۱۵ امتیاز
		۸	اطلاع رسانی عمومی (، جراید محلی ۲ امتیاز، بیل بورد ۲ امتیاز، پوستر و پمفلت ۲ امتیاز و سایر ۲ امتیاز)

		۸	هماهنگی با شبکه دامپزشکی در خصوص نمونه گیری ، واکسیناسیون حیوانات، معدوم کردن حیوانات مبتلا
		۷	آموزش پزشکان بخش دولتی ۲ امتیاز، خصوصی ۲ امتیاز و کارشناسان و کاردانا ۳ امتیاز در یکسال اخیر براساس بررسی برنامه آموزش
		۴	موجود بودن آخرین دستور العمل کشوری کنترل حیوان گزیدگی و هاری
		۵	پیگیری فعال موارد غیبت در یک سال اخیر
		۵	پیگیری فعال موارد در تماس با موارد حیوانی تأیید شده در یک سال اخیر
		۶	فعال بودن ستاد اجرایی اتلاف سگ های ولگرد (۳ امتیاز) و افزایش تعداد اتلاف سگ های ولگرد نسبت به سال های گذشته (۳ امتیاز)
		۱۴۵	جمع امتیازات
		%۱۰۰	درصد امتیاز

چک لیست بخش هاری				
ردیف	عنوان	امتیاز	امتیاز کسب شده	ملاحظات
1	در دسترس بودن محل مرکز درمان پیشگیری هاری	4		
2	موجود بودن آخرین دستورالعمل کشوری حیوان گزیدگی و هاری	2		
3	حضور کارشناس در مراکز درمان پیشگیری هاری در شیفت بعد از ظهر و شب (به صورت آنکال یا حضوری)	5		
4	آگاهی کارشناسان اقدامات درمان پیشگیری طبق آخرین دستورالعمل کشوری (اولین اقدام در مورد حیوان گزیدگی 4 امتیاز، اندیکاسیون و نحوه واکسیناسیون 3 نوبتی و 5 نوبتی 4 امتیاز، اندیکاسیون و نحوه تجویز سرم 2 امتیاز)	10		
5	وضعیت ساختمان محل شستشو: دیوار کاشی کاری شده 4 امتیاز، وجود آب گرم 2 امتیاز، وان 2 امتیاز، صابون مایع 4 امتیاز	12		
6	رعایت زنجیره سرما: وجود یخچال مناسب 2 امتیاز، ثبت درجه حرارت (چارت درجه حرارت) 3 امتیاز، درجه حرارت فعلی کمتر از 8 درجه 3 امتیاز	8		
7	استفاده از وسایل حفاظت شخصی در هنگام شستشو: چکمه، دستکش، عینک، چکمه، روپوش، پیش بند	5		
8	وجود دفتر استاندارد ثبت موارد حیوان گزیدگی طبق دستورالعمل کشوری	10		
9	ثبت صحیح موارد حیوان گزیدگی طبق دستورالعمل کشوری مشخصات حیوان گزیده 2 امتیاز، محل و تاریخ وقوع حادثه 2 امتیاز، نوع حیوان مهاجم و سرنوشت آن 3 امتیاز، چگونگی جراحی 3 امتیاز، معالجات مقدماتی 2 امتیاز	12		
10	ثبت صحیح واکسیناسیون طبق دستورالعمل کشوری تاریخ شروع 2 امتیاز، شماره سریال واکسن 2 امتیاز، تاریخ انقضا 2 امتیاز، تاریخ تزریق در نوبت های بعدی 2 امتیاز، نام تزریق کننده 2 امتیاز، دلیل تزریق سه نوبتی یا پنج نوبتی 2 امتیاز	12		
11	آگاهی مردم (3 نفر از 3 خانوار) در خصوص بیماری هاری (راه انتقال 3 امتیاز، عاقبت بیماری 2 امتیاز، درمان و پیشگیری 3 امتیاز)	8		
12	ثبت صحیح موارد حیوان گزیدگی طبق دستورالعمل کشوری مشخصات حیوان گزیده 2 امتیاز، محل و تاریخ وقوع حادثه 2 امتیاز، نوع حیوان مهاجم و سرنوشت آن 3 امتیاز، چگونگی جراحی 3 امتیاز، معالجات مقدماتی 2 امتیاز	12		
13	جمع امتیازات	100		
14	درصد	100%		

CCHF			
تعداد موارد مشکوک یا قطعی در سال قبل		تعداد موارد مشکوک یا قطعی در سال قبل	
ملاحظات	امتیاز کسب شده	امتیاز	موارد مورد بررسی
		2	1 آیا کتاب راهنمای مبارزه با بیماری CCHF در مرکز بهداشت شهرستان وجود دارد؟
		2	2 آیا برنامه جامع عملیاتی سالجاری تدوین شده است؟
		2	3 آیا کمیته شهرستانی بیماریهای زئونوز تشکیل گردیده است؟
		2	4 آیا برنامه عملیاتی اجراء می شود؟ (بررسی شواهد)
		2	5 آیا نقشه پراکنندگی بیماران (موارد مشکوک،محتمل و قطعی) در ستاد شهرستان موجود است؟
		2	6 آیا پسخورانده باز دیدهای نظارتی به مراکز بهداشتی درماني ارسال میگردد؟
		2	7 آیا گزارش عملکرد سال گذشته در ستاد شهرستان موجود است؟
		4	8 آیا برنامه آموزشی جهت کارکنان تدوین و اجرا شده است؟
		2	9 آیا آمار و اطلاعات و ثبت داده ها از طریق سیستم پورتال انجام میشود؟
		2	10 آیا نقاط الوده بیماری شناسایی شده است؟
		4	11 آیا به دامداران ، چوبداران در مورد بیماری آموزش داده شده است؟
		2	13 آیا داروهای مورد نیاز بیماران بموقع تامین شده است؟
		2	14 آیا دارو (ریبویرین) به اندازه کافی در واحد موجود می باشد؟
		2	15 آیا آمار بیماری از بیمارستانها جمع آوری و گزارش میگردد؟
		2	16 گزارش موارد برای اقدامات پیشگیرانه به دامپزشکی اعلام می گردد؟
		2	18 آیا نمونه های سرم خون بیماران طبق دستور العمل انجام می گیرد؟
		3	19 آیا طبق برنامه آموزشی جهت قصابان ،چوبداران، دامداران،و کارفرمایانی که باحامل ، بسته بندی گوشت سر و کاردارند کلاس آموزشی برگزار شده است؟ (سه ماهه اخیر بررسی شود)
		3	20 آیا به مردم در مورد بیماری و راههای سرایت و پیشگیری آموزش داده شده است؟
		2	21 آیا تبادل اطلاعات اماری بین مرکز بهداشت و دامپزشکی صورت گرفته است؟
		2	22 آیا شهرستان دستور العمل را به مراکز بهداشتی درماني ارسال نموده است؟
		2	24 آیا نمودار روند بیماری(موارد مشکوک،محتملو قطعی) در چند سال گذشته (5 سال) موجود است؟
		2	25 آیا بازدید از سطوح محیطی طبق برنامه عملیاتی انجام می گردد؟
		2	27 آیا بازدید مشترک با بهداشت محیط از کشتارگاه و جایگاه دام و کارگاههای بسته بندی گوشت انجام گرفته است در سه ماهه اخیر
		2	28 آیا برگزاری کلاسهای آموزشی مشترک با بهداشت محیط برای کارگران کشتارگاه و کارگاه های بسته بندی گوشت انجام گرفته است؟ در سه ماهه اخیر
		54	32 جمع امتیازات
		%100	31 درصد

سالک				
تعداد بیمار در سال جاری			تعداد بیمار در سال قبل	
ردیف	عنوان	امتیاز	امتیاز کسب شده	توضیحات
1	وضعیت همکاری فوکال پوینت علمی شهرستان (شرکت در جلسات 1 امتیاز، آموزش 1 امتیاز، مشاوره 1 امتیاز و درمان 1 امتیاز)	5		
2	آیا شاخص های بیماری سالک بصورت جدول، نمودار، و نقشه پراکندگی در واحد بیماریها وجود دارد؟ (کامل و به روز بودن 10 امتیاز، سال قبل 5 امتیاز، سال جاری تا ماه قبل 5 امتیاز)	10		
3	ثبت موارد سالک در سیستم پورتال (ثبت موارد ماه قبل، ثبت مشخصات بیمار، نوع رژیم درمانی، هر کدام 5 امتیاز)	15		
4	ثبت نتایج درمان بیماران ثبت شده در پیش از چهار ماه قبل	5		
5	اجزای برنامه جامع عملیاتی شهرستان (اهداف، وضعیت موجود، فعالیت ها، پایش و ارزشیابی) (هر کدام 5 امتیاز) اجرای برنامه طبق زمان بندی 10 امتیاز	30		
6	وضعیت آموزش پزشکان بخش دولتی، خصوصی، کارشناسان و کاردانا	20		
7	وضعیت بیماریابی فعال در سال جاری (در مورد Acl)	10		
8	وضعیت راه اندازی آزمایشگاه تشخیص سالک؟ (اتاق جداگانه 10، نیروی تخصصی دوره دیده 10، نیروی مشترک سایر آزمایش ها 5، مشترک با سایر آزمایش ها 5،)	20		
9	دستور العمل برنامه سالک موجود است؟	5		
10	وضعیت آموزش عمومی (جراید، بیل برد، پوستر و پمفلت هر کدام 5 امتیاز)	20		
11	وضعیت همکاری بهداشت محیط طبق برنامه عملیاتی	5		
12	وضعیت بازدید از سطوح محیطی طبق برنامه عملیاتی	5		
13	وضعیت جلسات برون بخشی کنترل سالک در سطح شهرستان طبق برنامه عملیاتی و پیگیری مصوبات	5		
14	وضعیت معدوم کردن سگ های ولگرد (وجود سگ های ولگرد)	5		
15	وضعیت بازدید استانی از شهرستان (هر بازدید در طول سال 5 امتیاز)			
16	وضعیت پیگیری جمع آوری زباله ها	5		
17	وضعیت چک حشره شناسی در شهرستان	5		
18	وضعیت دپوه (زباله ها، نخاله، فاضلاب، کود حیوانی)	20		
19	وضعیت اماکن قدیمی (مخروبه، خالی از سکنه)	10		
20	وضعیت فعالیت های مرکز درمان سالک (استقرار، پزشک دوره دیده، امکانات و تجهیزات، دارو)	20		
21	وضعیت جوته کشی در شهرستان طبق برنامه عملیاتی	10		
22	وضعیت سمپاشی در شهرستان طبق برنامه عملیاتی	20		
23	وضعیت آگاهی مردم در خصوص کاربرد حفاظت فردی (ریبلنت، پشه بند، پرده، توری)	20		
24	جمع امتیازات	270		
25	درصد امتیازات	100%		

آنفلوانزا				
		تعداد نمونه در سال قبل	تعداد نمونه ارسالی در سال قبل	
		تعداد نمونه مثبت در سال	تعداد نمونه مثبت در سال قبل	
ردیف	عنوان	امتیاز	امتیاز کسب شده	توضیحات
1	هماهنگی برون بخشی با ادارات و سازمان های مرتبط بالاخص فرمانداری، دامپزشکی و محیط زیست و در صورت لزوم جلب حمایت پشتیبانی آنها در سال جاری	10		
2	هماهنگی درون بخشی با واحدها و بخش های متببط بالاخص درمان بیمارستان، سلامت محیط کار، آموزش بهداشت	10		
3	راهنمای مراقبت و کنترل بیماری آنفلوانزا وجود دارد	5		
4	برنامه عملیاتی	5		
5	برقراری و تقویت و بهبود نظام مراقبت (داشتن پایگاه دیده وری و سیستم هشدار زود هنگام)			
6		10		
7	برقراری نظام ارجاع بیماران و تعیین بیمارستان های مرجع با هماهنگی معاون درمانیگیری راه اندازی و تجهیز اتاق و بخش ایزوله تنفسی	5		
8	دارا بودن و تکمیل فرم فعالیت های آنفلوانزا به تفکیک ماه و ارائه به سطوح بالاتر	5		
9	دارا بودن فوکل پوینت علمی و اجرایی	5		
10	محیط نمونه گیری موارد محتمل (utm - vtm) موجود است؟	5		
11	فرم ثبت روزانه موارد (جدول سن و جنس) شبه آنفلوانزا در پایگاه دیده وری (i.i.i) (بایگانی فرم مذکور تا دو ماه بعد از تاریخ مندرج در برگه)	10		
12	گزارش و ثبت موارد شبه آنفلوانزا در سامانه آنفلوانز (اطلاعات ضرورتا روزانه ثبت گردد و از ثبت تجمعی جدا خود داری گردد)	5		
13	فرم ثبت اطلاعات بیماران نمونه گیری شده موجود است؟	5		
14	جمع امتیازات	80		
15	درصد امتیازات	100%		

پدیکولوز				
تعداد بیمار در سال جاری			تعداد بیمار در سال قبل	
ردیف	عنوان	امتیاز	امتیاز کسب شده	توضیحات
1	آخرین دستور العمل کشوری بیماری وجود دارد وجود دارد؟	3		
2	توزیع لسیون پرمترین مورد نیاز در سطوح محیطی انجام شده است؟	5		
3	آموزش گروههای خاص مانند دانش آموزان، سربازان، زندانیان و... انجام می شود؟	10		
4	آموزش مربیان مدارس و رابطین داده شده است؟	5		
5	هر سه ماه یکبار (فصلی) حداکثر 15 روز بعد در سیستم پورتال ثبت شده است؟	5		
6	کمیته پدیکولوز با بهداشت مدارس و مسئولین آموزش پرورش حداقل سالی یکبار برگزار شده است؟	10		
7	چرا پدیکولوز تن (الودگی به شپش تن) مشمول گزارش فوری است؟	2		
7	جمع امتیازات	40		
8	درصد امتیازات	100%		

مالاریا				
تعداد لام تهیه شده در سال گذشته			تعداد لام تهیه شده در سال قبل	
ردیف	عنوان	امتیاز	امتیاز کسب شده	توضیحات
1	برنامه آموزشی جهت پرسنل (بهورز، کاردان، آزمایشگاهی و پزشک) موجود است؟	6		
2	جدول فعالیت لام گیری به تفکیک مراکز بهداشتی درمانی وجود دارد؟	4		
3	*مناطق مالاریا خیز کشور را می شناسد؟	6		
4	راهنمای درمان مالاریا در واحد وجود دارد؟	4		
5	لام و لانتست به میزان کافی دپو شده است؟	4		
6	دستورالعمل اجرایی برنامه در واحد موجود است؟	4		
7	حداقل جهت دو نفر بیمار درمان در واحد دپو شده است؟	4		
8	**کارشناس برنامه، عامل و آنوفل های ناقل مالاریا را می شناسد؟	4		
9	جمع امتیازات	36		
10	درصد امتیازات	%100		

نتیجه پایش

1	عنوان برنامه	درصد امتیاز کسب شده	رتبه بندی (خوب ، متوسط ،ضعیف)	ملاحظات
2	تب مالت			
3	CCHF			
4	هاری			
5	سالک			
6	آنفلو انزا			
7	پدیکولوز			
8	مالاریا			
9				

خوب: از 75% به بالا

متوسط: 50 تا 75%

ضعیف: زیر 50%